unico capite finiretur. Primum ad iugulandi licentiam, fenestram apertam ciuibus non putauerunt: deinde perspiciebant Tyrannidem fastale quoddam esse Reip. malum, quod minore noxa tolleraretur, q̄d male exagitaretur: neq; posse semel tolli, nisi Tyranni ipsius cæde. Quo submoto, uidelicet qui legibus imperabat, non parebat: iam nihil opus esse priuata audacia, nimiri illis in Reip. administrationem vindicatis. Quod si Tyrānus in ius uocari potuisset, ne hunc quidem tuæ dextræ arbitrio permisissent. Videbant & illud: Tyrānidem nonnullam habere monarchiæ legitimæ speciem: hoc tantum interesse, quod in monarchia populus regi paret, rex legibus: in Tyrannide omnia unius libidini subiecta sunt. Rex publicā spectat utilitatem, Tyrannus priuatim suam: unde publicitus expedit, ut Tyranno ueluti principi legitimo ciuitas pareat, donec idoneus aliquis uindex extiterit, qui legum autoritatem in pristinum statum restituat, atq; id unius (si fieri potest) capitis iactura. Nam hac moderatione in fatalibus illis pestibus, quæ totum Reip. quasi corpus corripiunt, legum prudentia consuevit uti: ut exemplo magis, q̄d admissi talione morbo medeatur: ne dum ciuitatem sancire studet, magnā ciuitatis partem interimat. Hinc est quod in seditionibus publicis non nisi in ipsos autores consuevit animaduerti, reliquos quos tempestas illa commouerat, dari uenia: aut uix etiam dari uenia, qui in publico Reip. tumultu quietem egissent. Quæ potest autem pestis esse fatalior, q̄d Tyrannis? Quæ sese latius in ciuitatis membra diffudit? Quota quæq; urbis pars ab hoc uicio syncera potest esse? Omitto iam quicquid est ambitiosorum, ære alieno obstrictorū, scelere contaminatorū, barbarorum (nam hæc tota sentina hominum Tyrannide gaudet, ut in qua nullis majora, q̄d sceleratis sint præmia) bonos etiam ciues hoc malum inuoluit, dum uel timet fortunis suis, uel rectū iudicant seruire tempori. In hoc itaq; rerum statu leges non extinctæ, sed oppressæ modo, cautim & circumspicienter agunt, intelligunt hoc hulcus citra summā ciuitatis perniciem exasperari non posse, unius capitis dispēdio cōmode sanari posse. Quare docto cuiipiā medico præmium ostendunt, dígito demonstrant, quod membrum secaruelint, quibus abstineri. Caput indicarunt illæ, tu dextram secuisti. Illæ Tyrānum, tu Tyrāni satellitem occidisti. Quo præmio dignus? Nempe eo, quo qui morbo inscite exagitato, totum hominem in extremum uitæ discrimen adducat, quo qui hominē legibus uetantibus occidat. Neq; ego nunc te cædis reum ago, ager alius fortassis, cuicunq; lubitum erit: uerum illud modo consilium fuit, ostendere tibi q̄d insignitæ sit impudentiæ in ea causa, tam eximiâ tibi uendicare laudem, tam egregia poscere præmia, in qua nequeas obtinere, si modo tecū exactius, ac seuerius agas.

rius agatur, ut graueis poenas effugias. In nūc & curiosum me uoca: qui tam cādide, tamq; ciuiliter tecū agā: ut quū te possim in graue discrimē uocare, sat habeā legis & Reip. causam defendere, ne circumuēta præmīum dare cogatur ei, qui nihil boni sit promeritus. Id quod non iudicibus modo (quibus isthuc iam dudum liquere puto) uerum tibi etiam ipsi cupio persuadere: & facturum me cōfido, si modo tantisper animū possis attendere. Vini igitur, ut quemadmodum tu faciebas, itidem & nos summatim totam causam ob oculos reuocemus: dispiciamusq; q̄ multa tuo in facto desiderent ad id, ut legi satisfeceris: & quantum tu sis hallucinatus, quum multa dices etiam superesse. Tria quedam requirit lex, & ita requirit: ut si quodlibet horum desit, aut poenam te, aut certe nihil gratiae debere se credat. Quorum ego non unū aliquod, sed unumquodq; deesse docebo. Quod si facio: utrum æquo animo cedes præmio, an impudēter petere persistes? Ergo rem accipe. Nisi tria hæc tibi constiterint: nō est quod Tyrannicidæ præmium peras. Animus, uia, & effectus. Animus duo quedam complectitur, uel quid speraris, uel quid proposueris. Nam si Tyrannum per imprudētiā occidisses: si præter propositum, non magis profecto præmium tibi debeat, q̄ si quis Tyranno amicissimus idē fecisset, nam idem potuit accidere. Tu porrò quid propositi in arcem attuleris, ipse uideris, ita demū legi persuasum erit, te uoluisse occidere Tyrannum, si occideris. Non occidisti, atq; id etiam quū tibi in manu fuerit (ut aīs) si libuisset interficere. Lex negat sua referre, utrum Tyrannicidij propositum in arcem non attuleris, an allatum repēte mutaris. Iam quid speraris exutiamus. Quanq; isthuc leges nō ita ualde curiose pensiculan: sed tamē in tam absoluto facinore partes omneis cōstare oportet. Quid enim si Tyrannum interfisses, quo Tyrannidem ipse occupares, utrum præmium sperares: an supplicium metueres? Quid si quo priuatim animi tui dolorem ulciseris, Tyrannum occidisses, atq; id esset palam, nū præmiū auderes poscere? Quid, si latrones Tyrannū forte fortuna obuium obtruncassent, num ad hūc honorem aspirarēt? Quid si quis Tyranno priuatim infensus, magna te pecunia cōduxisset, quo ei Tyranno uenenum das, dedissecp, num, queso, tyrannicidæ præmium postulares? Ego hic tecum non ago coniecturis: nihil dico in uitam tuam, quæ quidem obſcurior est, q̄ ut tu alioqui tā gloriosus quicq; de ea ausus fueris dicere: illud unum affirmare nō dubitem, qui Tyrannum quum tuto licuerit, non occidit, planè noluit occidere. Qui eum occiderit, cuius mors extremitum exitium Reip. uideretur allatura, potius q̄ ullam cōmoditatē: is aut priuatim dolorem ulcisci uoluit, non libertatem publicam vindicare, aut emolumentū suū sequutus est Reip. periculo, non suo periculo Reip. studuit

Reip. studuit prodesse. Postremo non potest nisi gloriae ieiunio adductus uideri, qui tam insolenter se iactat. Non potest non uideri lucrum sequutus, qui tam improbe premium flagitat. An no uides igitur quātope-  
re hac parte à tota legis mente dissentias? quem illa tuæ uitæ periculo sua causa uoluit occidere, eum tu non solum uolens præteristi, uerum etiam periculose in Remp. irritasti: quem sua causa noluit occidi, eū tu maximo nostro periculo tui compedijs, aut animi fortasse gratia iugulasti. Sed finge te animum Tyrannicida dignum ad facinus attulisse, lucri perinde ut uitæ contemptorem, magni tamen refert, qua ratione Tyrannidem tollere aggrediaris. Iam enim omnia tibi ex animi tui libidine largior, quæ tamē nemo alius tibi concessurus est. Te in filio iugulasse patrem, in non Tyranno Tyrannum. Largior isthuc Delium aliquem tibi prædictissimum, ut certum præscire potueris, quod ipse etiā uix diuinare Delius potuerit. Licuisse tibi patrem occidere, si libuisset, uerū hoc pœnæ genus tibi magis placuisse. Sustuleris sanè Tyrannidē, idque noua quadam & inusitata ratione. Vides quod multa tibi dono. Tamen obsistam tibi, nec sinam ferre præmium, propterea quod ea uia sustuleris, quæ legi non probatur, quæ no expediat moribus ciuitatis, quæ no sit forti uiro digna. Age quid si Tyranni filium infantem in cunis iugulasses, & rursum adfuisset Delius ille, per quem certum præscire posses fore, ut necato puerō, pater sibi morte accerseret, atque id euenisset, utru te tanquam Tyrannicidam suspiceret Respub. an potius tanquam immā nem & ferum hominem execraret, qui in eam saeuieris ætatem, cui etiā ab hoste armato parcitur, quæ leonibus etiā miseranda uideatur? Quid ergo? Utetur tuo maleficio Respu. cæterum exemplum haudquaquam probabit. Quid si Tyranni uxorem, quam ille misere deamaret, per uim constuprasses, atque ille eius impatiens contumelias, fugerit è uita: utrum Tyrannicidij laudem flagitabis, an raptus & adulterij supplicium potius formidabis? Res obscura non est. Conferam tuo facto propiora. Quid si Tyranni medicus quum esses, ueneno ægrotati dato, illum sustulisses, utrum ut ueneficum oderit te Respub. an ut uitum fortem admirabitur? Tyrannum sublatum gaudebit, facti rationem, modumque detestabitur. Quid si quum te Tyrannus familiari-  
ter uteretur, tu in coniuio prætextu necessitudinis uenenum porrige-  
res? Denique si per magicas imagines, ac maleficas quasdam deuotio-  
nes Tyranno uitam ademisses: utrum à lege præmium, an pœnam  
expectares? Atqui Tyrannidem utcunque sustulisti. Euentu gaudet lex. Verum exemplum tam perniciosum in Rempub. non recipit: ut consuescant ciues scelus ulcisci scelere, patrem in filio iugulare. Vides quantum momenti sit in modo, uiaque, ut factum tuum approbetur?

Quod lex permittit ut fiat: non statim permittit, ut id uia qualibet efficias. Adulterum ferro occidere licet: ueneno aut incantamentis non licet. Quur ita? Quia pestilens exemplū omnino tractare uenena. Nec id ulla causa quantūuis honesta, sinit in ciuitatem irrepere. Quid quod ne hostem quidem ueneno, aut malis artibus interficere fas est? Nam nūsc̄z non improbat maleficia lex: & ueneno tincta tela etiam in bellis interdicta sunt. Quod si modus facti superatur in his, in quibus nullū petīt̄ p̄r̄mīū, quanto magis id fiet in his, in quibus summū petīt̄. Lex triumphū statuit ei, qui certum hostiū numerū fuderit. Fuderit aliquis nō acie, sed aquis & pabulo ueneno tinctis. Vtrū ciues hunc æquis oculis spectare poterūt triūphantē, an potius sicuti ueneficū oderint, auersabūtur, execrabūtur? Quid quod priuatis etiā in rebus uia, moduscz perp̄editur, quo magis idē oportebit, tū in publico, tum in splendidissimo facinore, ut à quo cōueniat omniē sceleris suspicōne abesse? Age illud tecū reputa, si medico mercedē pactus es̄s, quo te morbo leuaret, atq; ille nō pharmacis, sed maleficijs & incātamentis morbū exemis̄set, utrū p̄r̄mīū dabis, an magis hominē in ius trahes? iniuriæ malis artibus datae reū ages? Clamabit ille, morbo te leuaui, qua uia quid isthuc tua refert? Hoc tantum spectabas, ut morbo liber es̄s, ei rei merces est promissa. Ingratum te uocabit, qui n̄isi sua opera, ne es̄s quidem, qui p̄r̄mium negare posses. Tu protinus respondebis, opinor, medico te p̄r̄mium esse pollicitum, non mago, neq; debere quicq; nisi rem malam ei, qui beneficium male dederit. Quanq; ne dedisse quidē uidetur, qui malum malo tollit. Id enim mutare est incōmodum, nō amouere. Dices enim animo nocitum, dum corpori subuenit. Atq; istam litem uinces, etiam iniquo iudice. Atqui eadem, aut melior etiā, & uincibilior est tecum causa legi, q̄z quæ tibi futura fuerat cum medico. Nam ibi de priuata mercedula disceptaretur, hic de publico honore. Ibi falsus est unus, hic legi fraus facta, per quam cautum oportuit, ne quisq; ciuium circumueniatur. Ibi salus data, certa quidem et efficaci, sed suspecta & improbata uia: hic nefario scelere (quur enim non sic appellatur homicidium, quo in ciuem contra legem admissum sit?) non libertas restituta, sed in extremum discrimen adducta Respub. quandoquidem tuum factum perinde habet, ac si medicus quispiam ad curam mercede conductus, uenenum pro remedio ministret: quod tamen ægrotanti (ita ut non raro consuevit accidere) per occasionem morbum adimat. Qui reualuit, suis fatis acceptum feret quod uiuat, tibi mortem, tametsi uitarit, imputabit. Neq; sua referre putabit, utrum imperitia, an perperam, ac studiose pro pharmaco uenenum porrexeris, propterea quod tui fuerat officij, aut nō suscipere negotiū: aut fidem

aut fidem simul, & artem, & industriam, ac diligentiam: & quicquid à probato artifice solet requiri, ad curā adferre. Sed age sinimus adhuc possidere te, quod dudum sumus largiti: ut planè ista uia Tyrannum occideris, citra ullum Reip. discrimen. Lex non approbat facinus tuum: nisi non tantum à crimine, uerū etiam ab omni criminis specie procul absuerit, ne uidelicet ea quae in hoc potissimum adhibita est in ciuitatem, ut maleficium omne sedudat: incolumitatem suam quam cōueniebat, aut Deo cuiquam, aut certe Dñs simillimo homini acceptam referti, sceleri debere dicatur. Non approbat, inquam, nisi Tyrannum ipsum quem nominatim indicauit ipsa, quāc̄ permittit uia sustuleris: ne per rimam istam periculorum exemplum in Remp. irrepas. Postremo nisi ferro, non clancularijs ac maleficiis artibus: nisi uirtute, nisi manu, nisi uitæ tuæ manifesto cōtemptu Tyrannum trucidaris. Neq; em̄ hoc tantum spectat lex, ut Tyrannus in præsens submoueatur: uerum illud multo magis respicit: ut omnes mortales intelligent in ea ciuitate uiros esse fortes, qui non uereantur uitæ suæ dispedio, patriæ cōmodis consulere: ac præclarri exemplo facinoris, omnes etiam in posterum ab affectione Tyrannidis deterreantur: cum uideāt in ea ciuitate nullū esse Tyrannis satis tutum præsidium: quandoquidem illud nemo necit, qui uitæ suæ sit contemptor, eum esse alienæ uitæ dominum. Nam quod omnino satellitiū, quæ excubiae, qui parietes, quæ arx, quæ armæ aduersus huiusmodi animū Tyranni caput defendat: qui patriæ libertatē sua uita bene credit emi? Postremo autē: ut maxime tibi constet animus, ut cōstet uia, id quod est totius negotij caput, nō effecisti. Tantū em̄ abes ut Tyrannū occideris: ut quātum in te fuit, Tyrannidē maiorem in modum auxeris, imperfecto Tyranni filio. Quid autem refert, malitia, an stultitia Remp. in discrimen adduxeris? Nā illo quod uulgo dicunt nihil uerius. Intempestiuam benevolentiam nihil à similitate differre. Tantum abest ut occideris Tyrannum: ut ne suspicari quidem potueris id euenturū, ut ipse semet occideret. Sed iuuēti occidisti patre insolentiorē: quid tum postea? si patri & huius scelera lex impunitat? Magnū proinde Tyranni satellitē, non Tyrannū occidisti. Sed paratū Tyrannidis hæredē occidisti: in Tyrannidē succedit, qui prior, qui potior est in occupando. Verū esto sanè, certum hæredē sustuleris: igitur qui Tyrannus erat futurus, interemisti. Atqui quod futurum est, id nondū est. Porrò lex eum qui iam Tyrannus sit, tolli debet: non quē aliquando futurum diuines. An qui statuam ex pacto debeat, & rudē truncum præstiterit: fidem persoluisse uideatur? Non arbitrabor. Vbi nunc igitur sunt illa tā multa, quæ tibi ad præmiū postulandū supererant? Vides c̄ ne unū quidē omniū tibi constet, quorū nihil oportebat deesse.

bat deesse. Volui, inquis: id demum uoluuisse te lex credit, quod effec-  
tis. Postea è re nata propositum est cōmutatum. Hoc igitur prämiū tibi  
debetur, quod ei, qui in Olympijs medio è cursu, relicta meta, ad carce-  
res reflectit habenas. At periclitatus es. Proinde id laudis auferes, qđ  
is qui sudauit in Olympijs, nec uicit. Sed occidiisti deniq; uerum eum,  
quem neq; lex permittebat arbitrio tuo, neq; ex usu publico fuerat oc-  
cidi. At bene uertit ciuitati quod fecisti. Numini igitur gratia debetur,  
tali, qualē Palladem Atticis fuisse ferūt: de qua prouerbium extat, quod  
Atheniensium male consulta, in bonum exitum uertere cōsueuit. Non  
tu leges seruasti, sed sustulisti: non libertatem restituisti, sed numen ali-  
quod huic urbi propitium, quod euētum tuæ temeritati debitum, sua  
cōmoditate à nobis auertit, quod tuam stultitiam nobis uertit in occa-  
sionem restituendæ libertatis. Non ego ingratum erga te populū con-  
stituo, imò tu populum ingratum in Deos reddere laboras: quem quū  
semel in periculum uocaris, ne pro simplici Tyrannide duplicitam pa-  
teretur: nunc rursum in discriminē trahere conaris, ne ab iratis superis  
in pristinam seruitutem, aut grauius aliquid infortunium retrudatur.  
Quid tu te fucis & phaleratis dictis in alienū meritum insinuas? Quid  
tibi in eo negocio laudē uniuersam uēdicas: ex quo præter poenā teme-  
ritatis, nihil ad te redire merito possit? Si Reip. si iudicibus probare  
potes animū tuum tyrannicida dignum, qui nullum periculum uitæ  
Reip. causa recusarit: si facinus non scelere, non perniciose exemplo, sed  
legitima uia peregisti, si fortuna tuis egregijs conatibus bene expeditū  
dedit euentum, aude tyrannicidā te uocare, aude pulcherrimum, ac pe-  
nè diuinum munus à Rep. poscere: aude nobis seruatas leges, restitutā  
ciuitatem, aude templa, aras, focos, fortunas omneis, tutos pueros, in-  
uiolatas uirgines, impolluta matrimonia, deniq; hoc ipsum quod hic  
lege & apud iudices agimus, exprobrare: aude mihi minari, quod ob-  
stiterim: aude ciuitatem ingratitudinis insimulare, nisi laudem prome-  
ritam persoluerit: aude iudices, uel iniquos, uel corruptos clamitare, nisi  
suis sententijs prämiū tibi decreuerint. Contra: si suspectum quid uo-  
lueris, si periculo sum, si contra leges, si cum scelere cōiunctum quod fe-  
ceris: sit pudor, ac desine tandem improbe prämiū flagitare, quod nul-  
la ratione promerueris: poenam, si sapis, incipe deprecari. Isthuc fortas-  
sis ab æquitate iudicū, à ciuitate deorū munere lēta, queas impetra-  
re. Neq; enim putes unum me te à prämio detergere. Imaginare isthac  
in causa pariter & leges, & Remp. & Deos tibi aduersari. Puta leges  
his tecū uerbis agere. Si nos uere restitutas uideri uis, sine nostrā au-  
toritatē primum in hac tua causa ualere. Lōge plus laudis ex hoc iu-  
dicio referes, si nobis cesseris, si parueris: si tuam cupiditatē nostro sub-  
miseris

miseris arbitrio : si primum exemplum in te ciuib⁹ ædideris, reuixisse nos, si mōstraris ciuitati iā non ex scelerorum libidine, sed ex nostro præscripto cuiq; uiuendum esse . Atq; altera ex parte Remp. hac tecū oratione uti puta . Si ciuem bonum mihi præstare studies, noli hāc stultitiae notam mihi inurere: ut in posterū re cognita, dicar ebrietate quādam gaudiorum ei præmiū decreuisse, cui poena magis deberetur: noli mihi Deos, quos uix deniq; tam diutinis uotis, tot sacrīs, tot precibus, tot meis malis placaui, commouī, propitios reddidi, denuo per ingratis, tudinem iratos atq; infensos reddere . Sine ut mihi per te liceat, saltem illorum beneficio frui . Quod si te neq; leges, neq; Resp. commouet: certe Deorum orationem uerteri debes, quos ita tecū agere putato . Quid tu te in nostræ laudis possessionem ingeris? Quid honorī nostro inuides? Quur non sinis nos in hanc ciuitatem perpetuò benignos esse? Quur tu ipse tam ingratus existis? Ciuitas hæc semel mihi restitutam libertatem debet, tu bis debes, commoditatī nostræ: & quod Remp. seruauimus, cuius tu pars es, & quod commoditate nostra tuam periculosa stultitiam, uel scelus potius in maximam felicitatē uerterimus . Etenim nisi nos dextri, propitijq; adfuissemus, quid aliud tu q; perieras, & per te Resp? Quod si plane contendis, ut præmium aliquod feras, abunde magnum præmium à nobis persolutum est, quod per nos à te male instituta, bene uerterit . Alegibus merito maior relata gratia, si nostræ prosperitatis respectu, temeritatis simul & sceleris ueniam condonarint . A ciuitate satis amplam laudem feres, si ea patiar, ut in restitutæ libertatis historia tuum quoq; nomen admisceatur . Hac laudis parte contentus desine nobis debitum uelle præripere, ciuitati munus nostrum eripere, legibus autoritatē adimere . Sed finem facio, nimirum extillata iam aqua . Quod superest nunc, uestræ partes sunt iudices statuere, utrum secundū leges, secundum Deos, secundum Remp. sententiam dicere, an secundum hunc gloriosum ostentatorem pronunciare uelitis . Vtrum hanc urbis felicitatem huius temeritati, huius sceleri acceptam ferre malitis, saepius exprobrandam, & breui fortassis à superis iratis (id qd' abominor) auferendā: an in Deos quibus sine controuersia tota debetur, referre, eorundem pietate seruandam, augendam, benēq; fortunandam . Vtrū magis ex usu sit, ut primo hoc iudicio statim leges circumuentæ dicantur, an ut appareat legum restitutarum seueritatem, & iudicium sapientiam aduersus unius, inquā, postulationem ualuisse.